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NAMAZDAN MAKSAT NEDİR?

Doçent Dr. Cavit SUNAR

tslâm dininin temel kaynakları beştir, bunlardan biri de kulluklar (ibâdetler) dır

Kulluk, genel olarak, sözlerle hareketlerin de katıldığı, korkuya, ricaya, fakat bilhassa

muhabbete ve muhabbetle yükseltmeğe dayanan ^ dinin meydana getirdiği öyle bir manevi
ve vicdani bağhltk deyimidir ki bunda kulluk edenin kulluk edilene karşı yalvarışı, O^nun büyük»
lüğü karşısında alçalışı, tam bir kendini verişle O'na boyun eğişi vardır Bu yalvarışta, bu
alçalışta, tam bir kendini verişle bu bovun eğmede, o, en son noktasındadır; çünkü bütün bun-
larda tapma kasdı vardır.

Kulluk, daha da ileri, kulluk edenle kulluk edilen arasında, birincinin ikinciye çeşitli derece
lerde yükselerek yaklaşmasını ve kavuşmasını sağlayan bir bağlılıktır. Yükselerek yaklaşma

ve kavuşma gücü de, derece derece, insanların kendilerindedir *.

Şimdi, kendisine tam bir muhabbet ve kendini Neriş içinde yalvanlıp tapınılacak,derece

derece yaklaşıhp kavuşulabUecek varhk nedir?

Bu varhk, her şeydenönce, cansız olamaz. Cansız otamıyacağı gibi sıradan bir varlıkta ola
maz. Bu öyle bir varlık olmalı ki O^na karşı kulluk etmek yerinde olabilsin ve O^da bu kulluğa hak
kazanabilsin Böyle bir varlığın, diğer kütün varlıkların üstünde, bir takım özellikleri olması

gerekir. İşte bu varbk, galip vasfiyle. Yaratıcı olan, Bab'tır, AUah'tır

1 Diğer ddrdü şunlrrdı; İtikatlar, edepler, muameleler, resalar.
Bu beş temel dayanağın herbiri de aynca beşer bölüme ayrılır. Fakat bu yolda bundan başka sınıflama

lar da vardır.

2 Kulluğun ve kulluk etme duygusunun temeli ancak muhabbettir. Bu duygu korku ve ricaya dayandırılamaz.

3 ^ ^ 4)1 üdt^l öl ^ L "Ev Âdemoğlu Şeytana tapmamanız için,
onun, sizin en büyük düşmanınız, olduğuna size öğüt vermedim mi"? âyetinde buna işaret vardır. (Yasin: 60)
İbadet, bir anlamda da itaattir.

4 ^Ijl "Biz ancak sana taparız" âyeetİnde insanda açıkça görülen kudret sıfatı buna delildir. (Fatiha: 4.)

5 Kulluk için aynca bk: Tefsir-i Beyzavi; c: l s. 43-44, İstanbul, 128S.
6 .\llah adı Cenabı Hak'kıu zâtını gösteren addır. O'nun, başka başka bakımlardan, daha birçok adlan

vardır. Meselâ, bunlar arasında, bazdan vücud'a (şey, zât. nefs) gibi; bazdan vücud'un niteliğine (kadım, eze
li, ebedi. bâkl. dâim) gİbi; bazdan gerçek sıfatlara (alim, kadir, hay, semi, busîr) gibi; bazıları izâfî sıfatlara

(evvel, âhır. zâbir. bâtm) gibi; bazıları selbi sıfatlara (kuddus. selâm) gibi; bazdan da fiillerine alâmettir, (ba
lık, razzâk) gibi.

Allah kelimesinin başka kelimeden çıktığım kabullenenler var. bu kelimenin C.enâb-ı Hak'ka mahsus oldu

ğunu söyliyenler var. Birinciler, bu kelimeyi ma'bud anlamına gelan (ilâh)'tan, hayret etmek anlamına gelen
(allâh)tan, sığınmak anlamına gelen (eleh)'ten, yükselmek ve gizlenmek anlamına gelen (]eyh)'den, hayret et
mek. hayran olmak, korkmak, kederlenmek anlamına gelen (veieh)'teu. ve aslı Süryani olan (lâhe)'den.... ilâ
çıkarmağa çalışırlar. (Bak. Kamus Tercümesi; c. 4 s. 790. 834, 846).

Birçok tslâm usûlculan ve hukukçuları ise Allah kelimesiiıiu doğrudan doğruya Cenab-ı Hak'ka has oldu
ğunu söylerler.

Allah ismi, Cenab-ı Hak'kıo zâtını gösterdiğinden, O'nun İsimlerinin en büüüğü (ism-i â'zam) olarak ka-
bûl edilir.
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Bütün bu bui^UKİar Kur'au'da şöyle deyimlcamektedir: "Ey halk, sizi ve sizden önce gelen
leri yaratan Rab'bımza kulluk (ibâdet ve ubudiyet) edin ' belki korunanlardan olursunuz (tâ
ki dalâletten sıjTilij) kurtuluşa ulaşan korunanlar topluluğuna girmeye ümit besleyebilesiniz)"

Fakat bu kadarla iş bitmiş sayılmaz. ADah'ın yalnız adını anmak ve bir takım hareketlerde
bulunmakla kulluk tamamlanmı.ş olmaz. Kulluğun tam bir kulluk olabilmesi ve kulluk edilene
yaklaşıhp kavuşulabilracsi için Allah'ın ne olduğunu bilmek gerekir. Çünkü kulluk, zorunlu
olarak, insanı kulluk edilenin bilgisine götürür. Asılda da insanı ha>'A'andan ayıran vasıf, yaptı-

ğmı sebep ve sonuçlariyle düşünerek, bilerek yapması, gerek kendisinin gerek çevresinin, her
bakımdan şuuruna sahib olmasıdır.

Kur'an'ın Özü olan Fatiha'da: "Ancak sana kuUuk ederiz, ancak senden yardım dileriz"^
denmektedir. Ancak kendisine kulluk edUen ve ancak kendisinden yardım dilenen ise ancak
tek olabilir. Bir olabilir •*.

Fakat, varlığmda Bir olanın, diğer varlıkların üstünde, yalnız kendisinde olabilecek çeşitli

özelliklere de sahib olması gerekir, ve O, bu özellikleriyle bilinip kavranmahdır. Bu sebeple,
Fatiha'da, ancak kendisine tapılan ve bazı özelliklerine dokunulan bu Bir olan Allah'm, bütün
rahmet kendisine mahsus olan âlemlerin Rab'bı, esirgeyici (Rahman), bağışlayıcı (Rahim), din
gününün sahibi ^ olduğu belirtilmektedir.

Demek ki AUah'ı özüyle birleyerek®, özellikleriyle de bilip belleyerek, kısaca: îlk olan,
filkler ilki olan, her kudret ve kuvvetin kaynağı, her sebebin sebep olanı, bütün varhğm sahibi
vücudu vacip olan Allah'ın birliğini, benzerive ortağı olamıyacağını, her türlü teşbih ' ve hamd'm
O'na olduğunu kabullenerek O'ndan başkasını dince de akılca da ^ kulluğa lâyık bulmayarak

?

1 İbâdet ve ubudiyct'in her ikisi de tapmak, kulluk etmek, itaat etmek ve bilhassa boyun e|:me ve alçalma an-
lanundk olmakla beraber aralarında ince bir fark vardır: İbâdet, Allah'ı razı etmek; ubudiyyet, .Allah'ın yaptığından

raa olmaktır. İnsan, .Allah'ın yaptığmdan razı oldukça Allah'a yakın olur, yakın oldukça da kulluğu artar.

2jj ı^jJl Ij (Bakara: 21).
3 llbl j £İb| (Fâtiha: 4.) İstiane, lügatta, yardım dilemek anlammadır. Şeriat dilinde de .Allah

tarafından insanlara, bir işin meydana gelebilmesi için birinci derecede gerekli ve zorunlu olan kudretin, tasavvurun
ve gerekli âlet ve maddi şeylerin; ikinci derecede de bu işi yapmağı kolaylaştıracak araçların bahşedİlmesi ve
işte başan sağlanması demektir.

Bir işin yapılmasında esas olan birinci dereceden şcylere-ki o işin kesin olarak yapılmasında İnsanın güç ve takatim
sağlar- (Istitaat) denir ve şeriat tekliflerinin yerine getirilmesi yolunda insamn bunlara sahib olması şartUr; yoksa
teklifler düşer. Halk dilinde (İtaat var takat yok) sözü, bu durumu en güzel şekilde deyimler.

Istitaat kelimesinin tefsiri için bak. Tefsir-i Beyzavi; c. 1, s. 9.

4 4»-î «Sılj* JJ "söyle, Allah birıür" (thlâs: 1). ^VJ *Jİ V "ilâh yok Allah vardır, bay ve
kayyum olan yalnız O'dur" (Bakara: 25S).

5 .iJlL» Jı^ Jr*"ıjüUI «_.>j <ü) (Fâtiha: 1—4.)
6 Birlemek le iki türlüdür: a- Allah'ı birlemek, yani bir .Allab vardır başkası yoktur demek; b- Kulluk edileni

birlemek, yani kulluk edilecek ancak bir Allah vardır demek.
7 Teşbih, tenzih demektir. Bcraet ve nezahet anlamına gelen subhan kelimesi de bu anlamı içermektedir.

Ebû Haııife'ye göre .Allah hakkındaki bilgi miisIUmanlara ilk farz olan şeydir. Gerçekten de Allah hakkmdaki

bilgi akla aittir, şeriata aİt değildir. Çünkü Kur'au'da şöyle denmektedir: 'j iLm
"Birreşûl göndermeyince azap verici olmadık" (Isrâ: 15.) J?* o* Ui-jl lil

"Biz Nuh'u onlara etim azap gelmeden önce kavmini korkutsun diye gönderdik" (Nuh: 1.)

^.UJ /"i: V jS'ûi U (J Jİ LT J.İII > UU bıj "Onlar cehennemde
bağırıyorlar, Babbimiz bizi çıkar, kötülükten gayri iyi işler yaparız. Ben size şu müddetçe akıl ve muhakeme ile
ömür sürdürmedim mi? Böyle felâketleri neden hatırlamadımz, ve size Peygamber gelmedi mi?" (Fâtır: 37.)

^ (»4^ J fi)l |,.<J Uu* J J "Biz düşünsünler diye onlarn âyetleri ulaştırdık" (Kasas: 51.) «Üi yi
jijl «JüT IjyLİ "Sana gönderilen bu kitap, çok bereketli bir kitaptır ki akıllılar

onun âyetlerini düşünüp tedbir ederler" (Sâd: 29.)
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kulluk etmek gerekir. Büyülterek ve muhabbetle vapüan kulluk, fikirce yapılacak kutsallaştır

ma ile tamamlanmab, duygularda ve düşüncelerde kemâle ulaşılmalıdır'. Hâlis kulluk budur.
Kulluğun özü ve özelliği de AUah'ı bu birleme ve böylece bilip bellemededir. Yine tekrar edelim
ki insanı hayvandan ayıran tek alâmet bilgidir. Dolayisiyle insan, yaptığı kulluğun da bilgisine
ulaşmak zorundadır. Gerçekte, dinin dayanağı ve yolu da bilgiden başka değildir. Kur'anMa,
her şeyin gerçeğini öğrenme ve gerçeği bilinmeyen şeye bağlanmama emredilmekte 2, din yolun
da, .Allah hakkında delilsiz ve ilimsiz hiçbir şey elde edUemiyeceğİne açıkça işaret edilmektedir
Böylece, Ibn Abbas'tan da: "Ben ins ve cînni ancak ibâdet etsinler diye yarattım" * âyetindeki
"ibâdet etsinler" sözünün, "bilsinler" olarak tefsir edildiği rivavet olunmuştur.

Allah'ı özellikleriyle bilerek birleme ise bilhassa, kulluğun beş bölümünden ^ biri olan ve
SALÂT anlamına gelen dua'da ^ kendini gösterir ve en çok bunda mümkündür. Bu sebeple de
Peygamber: "Dua, ibâdetin özü ve hâlisidir" ' demiştir.

Dua ve salât kelimeleri ayni anlamdadırlar. Salât, lugatta, rahmet, istiğfar, Peygamberin
Allah tarafından methi. Peygambere dua ve selâm, Yahudi Havrası^ ve daha bir çok anlamlara

gelmekle beraber, ancak şeriat terimi olarak ve bildiğimiz özellik ve şekliyle namaz anlamında

ün almıştır. Bütün bunların üstündeki gerçek anlamı ise duadır

Namaz'ın ash dua olduğu içindir ki Kur'an'm özü olan Fâtiha'nm, her namaz'ın her rekât
ında okunmasıPeygambere göre de'°, üç mezhebe göre de farzdır, şarttır. Fâtiha sûresine salât
sûresi, dua sûresi denmesinin sebebi de budur. Ve yine, kendisinde yedi âyet bulunması ve bu

1 «JLâJ ,j»- ^jJILf.1 b "Ey tman edenler, Allah'a lâyık olduğu îman Ue îman ediniz" (.4l'i tmran:
102.)

j <1 *4>rJ VI liJl* _>*VI «Jl V I4Iİ -i' ^ Vj .Allah'tan başkasına dua edip
yalvarma, ondan başka Uâh yoktur, her şey yok olucudur ve ancak onun vechi durucudur, hükmetmek ve yapmak
ona aittir, en sonra ona dönersiniz" (Kasas; 88.)

öyJii U ül j "Ondan başka neye ki ibâdet ederler o bâtıldır" (Hac; 62)

2 ^ «İÜ L "Hakikatim bilmediğin şeye bağlanma" (îsra: 36.)
3 ÛV Vj j |i« ^1 (J ^ j "Allah yolunda ilimsiz, delilsiz ve kitapsız mün

akaşa ve roüdafada bulunan çok IdşUer vardu" (Hac: 2.)

j j sîljT plc IjlîJ (j* Vil û* "Allah, mü*-
minler üzerine minnet yükledi. Çünkü onlara kendilerinden bir Resâl gönderdi ki o onlara .Allah'ın âyetlerini okur,
onlan kötü huylardan temizler ve onlara kitap ve ilmi öğretir" Âl'i (tmran: 164.)

4 "î/l ^^1 j (jrjV (Zâriyât: 56.)

5 Diğer dördü şunlardır: Oruç, zekât, hac, ictihad.

6 Dua, lügatta, Allah'a rağbet, yani yalvarmak ve alçalmakla Allah tarafından huyr ve merhamet dilemektir.
Da'va da dua anlamınadır. Dua ve da'va, asılda, bir kimseyi adîyle çağırmak anlanunadır. Dua, bir kimseyi bir

şeye iletmek, hayvanın memesinde sül artığı kalmak nnlamlarma da gelir. Şeriat dilinde dua, araç ve sebepleri
insamn kendi kuvvetinin üstünde olan şeyleri yine kendinden üstün bir kudretin yardımiylc ele geçirmek için Allah'a
yalvarıştır ve ancak bu anlamda doğrudur. Çünkü sıradan şeyleri meydana getirmede insanın kendi gücü içinde
olan her şeye baş vurması dince de şarttır.

Bütün bu anlamlara bakarak bİzce gerçek dua, bir işi dört elle sarılıp yapmaktır.

7 îiLJI ^ »Ua'I (Tirmizı; Daavât, c:: 1, hadis: 40.)
(Muhh), lügatta: Kemikte olan ilik, dimağ, gözün beyaz ve siyahım kaplayan etli ve yağb parça, fakat bilhassa

ber şeyin saf \'e hâlisi anlanunadır.

Bu sebeple, biz, dua'ya, kulluklann can nokta.sı, tam şuurlu hâlidir diyeceğiz.

8 Yahudi havrasının tbronice adı Salula'dır.

9 Bu kelime hakkında fazla bilgi için bk. Kamus Tercümesi; c. 4 s. 1043.

10 Bu hususta şu hadisler pek meşhurdur: Yİ Y "Fâtihasız namaz olmaz' ^ Y
r^LS:)! «îLil ^namazda Fâtiha okumayanın namazı sayılmaz".
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âyetlerin her namazda tekrarlanması veya iki defa indirilmiş olması dolayisiyle Seb^al-Mesânî
de denmiştir.

Namazı>şeriatında kasdettiği gibi*gerektiği şekilde kılmak da ' bu yolda, dışa aİt görünüşte

kalmayıp içe geçmek, tam bir düşünce ile yalnız Allah'a bağlanarak - özüne ve özelliklerine ait
gerçeği tam bir sezişle kavramak ve bu kavramada tam bir gönül güvenliği ve rahatlığı'

ile o gerçek varlığı ve eserlerini '* kaplayacak surette başarı sağlamak demektir. Nitekim, yine
şeriat emirlerinden olan İhsan da budur. Peygamber: "İhsan, Allah'ı görürcesine ibâdet etmek-
liğindir. Eğer sen Allah'ı görmüyorsan, Allah'ın seni görmekte olmasından gafil olma" * demiştir.

İşte Pevgambere sevdirilen ve mü'minlerin mi'râcı sayılan namaz budur

1 (İkame'i-Saiât) hukkıııdu bk. Ankebut, iS; Hakara. 43. 110. 177, 277; Nisa, 103, 142. 162: Maide, 55;İnfaL 3;
Tövbe 5, 18; Raad. 22; İbrahim, 31, 37.40; Isra, 79; Taha, 14; Knbiya, 73; Hac, 35, 41, 78; Nur. 37. 56; Lokman. 4, 17;
.;Vbzab,33; Fâlır, 18,29: Şûra. 38; Mücadele, 13; Müzemmil, 20. Beyyine 5. Ayncabk: Tefsir'i-Beyzâvî; c.l; s. 21-22.
İkatne'i-Satât. namazı kılmak olduğu jiibi iTtitah tekbirialmakanlamımı da gelir. Bu konularda bilhasea İhya'ul-Ulûm,

Keşşaf, EdebNıd-Din gibi eserlerde de pek güzel bilgiler vardır.

2 Allah hakkındaki bilgi üzre bulunmak, düşünen ve düşünülen bir olmak.

3jı3 ^ Jİ) 7>iiî •!» "o müminler ki namazlarında Allah'a hürmet ve muhabbetle
bağlıdırlar, kurtulmuşlardır" (Mü'minuıı: 1-2,) I >.1^ .il ü' ^ "Tam bir saflık \e hâlis bir
kalb ile Allah'a ibâdet için emrolundunı, din O'nundur." (Zümer: 11.)

Allah'a, muha-bbetle, ve gönül alçaklığı içinde boyun eğip bağlamadıkça kulluk yapılmış olanııyacağı gibi, insan,
kötü baylardan, kötülüklerden de sıynlamaz. Halbuki esas kulluk, kötü huylardan temizlenmektir. .Allah, buna,

j -^JJ [a y Je- y» J^J "size kendinizden bir Restil
geldi, o sizin kötülüklerinizden üzüntüdedir, halleriııizi ve nefslerinizi düzeltip iyileştirmenizi ister. o. îman edenlere

şefkat vemerhamet ediddir" (Tövbe: 128.), ^ J o* "Nefsini güzelleştiren kurtuldu dalâ

lette bulunan batlı" (Şems: 9), diyerek işaret etmekte ve ' h "ey îman edenler nefslerini
zin düzeltilip geliştirilmesinden sorumlusunuz" (.Maide: 105)demektedir. Nefsin düzeltilip geliştirilmesi, kalbin saflaş-

masımn, niyet ve maksadm daima iyiye kullamlmasınm sebebi ve bunlar du bem insaniığm genel karakterleri, hem
ahlâklılığın temelleri, hem de kulluğun şartlandır. Bu yoldaki bütün didişme ve uğraşmalar da ancak insanın kendisi

içindir, yoksa AUah'm kimsenin kulluğuna ihtiyacı yoktur: oi UU ^^j(.AQke-
bût: 6). Nefsi iyileştirme ve güzelleştirme, kalbi saflaştırma ve niyet ve maksadı daimaiyiye kullanma işi ise ancak
ve ancak akıl işidir. Başka bir deyişle: .Nefs,kâlb, ruh, akıldan başka değUdir ve onun da bir tek dayanağı ve yolu
vardır: Bilgi.

Peygamber birisini namazda sakaliyle oynar görünce: "eğer kalbi Allah'ın ilmi ve huzuru ile sükûn üzre olsaydı

organlan da sükûn üzre olurdu" demişler.

4 Ki bu eserler O'nun birliğini, ululuğunu üstünlük ve kudretini gösterirler.

5 iliy «üii «I j jli «I j liijtS' .ûıl jl (Bk: Buhari, Tefsir'i sure 31, îman 37; MüsHııı,

İman 57; Davud. siinne 16; Tirmizİ, iman 4: Mucce, mukaddime 9; Hanbel, 1, 2.)

İhsan, sözde ve işte doğruluktur, thsun, kolayiaştırınaktır. Gerçekten ihsan, Yaratam bilmek, yaratılam sevmektir.

6 7 '̂ j»A diye mü'minlerin mi'racı olarak vasıflandırılan namaz, putlann etrafmt dönmek ve on
lara el sürüp adlarına kurbau kesmekten ibaret olan Câhİliyye ibadetleri yerine geçen Muhammed şeriatmdaki oruç,
zekât, hac gibi bir ibâdettir ve onların en önemlididir.

Müslümanlara kitab'ı-mevkut olan y^Jİ\ J» cJtS' «^^LaJI ü' yani, belirli zamanlarda kılmması

farz olan namaz. Peygambere göre, dinin direğidir ( ).
Peygamber, ilk namazı ( j jili ^ ) âyetinin inişinden sonra, aşağı yukarı, kırk üç yaşlanııdu

iken, bir sabah vakti ortabk henüz aydınlandığı sırada Cebrail'in imamlığında Hatice ile gizlİ olarak kılmışlır.

Kısas'ı-Enbiya'ıun bildirdiğine göredeilk defa açıkta ve cemaatla kılınan namaz Hz.Ömer'in miislümanlığı kabul ettiği
gün Harem'i şerifte, açıktan ve yüksek sesle tekbir alarak kılınan namazdır.

Namaz, başlangıçta, ikişer rekât imiş ve sabah ve ukşum olmak üzre Peygamberliğin üçüncü yıbuıhın onuucu
yıbnm ortasına kadar iki vakit kılınmış. Sonra, onuncu yılın son yarısında buna gece namazı eklenmiş. Bu da bir yıl

kıbndıktan sonra ou birinci yılm ortasında namaz vakitleri beşe çıkarılmış ve bu gece namazı ise kaldırılmış. Peygam

berden naklen Sabih'i-Müslim'deki; O-Lk ^ ^ ^ *»a ^ Jj J j
AıçUıylj S;—^ Cebrail inerek bana imamlık etti. Onunla namaz kıldım, sonra yine onunhı



NAMAZDAN MAKSAT NEDİR? 35

Namazda Allah'ı anma ve bazı hareketlerle O'na bağlanma araçlar olup asıl etki, tam ve
gerçek bir bilgi ile O'na yönelmededir. Allah'a ilgi ile birlikte bilgi ile de yönelmedikçe taş ve
topraktan ibaret olan mihraba yönelme, cansız olan maddeye karşı ruh ve anlam bakımından

cansız olan bir insanın yani, cansızın cansıza yönelmesinden başka değildir.

namaz kıldım, sonra yine onanla namaz kıldım, sonra yine onunla namaz kıldım, sonra yine onunla nama»

kıldım dedi ve parmaklariyie beş valdt namazı saydı" deyimindeki badis, namazın beş vaktine işaret etmek

tedir. (Bu noktalar hakkında fazla bilgi için bilhassa şu kitaplara bk: Siyret'un-Nebeviyye, Siyret*ul-Halebiyye,
Siyret'ud-Dimyatı, Mevakib).

Bııharî'nin KJtab*u8-Sa]ât*ma ve diğer kaynaklara göre de beş vakit namaz. Hicretten bir buçuk yıl önce, mi'rac

gecesi farz kılınmıştır (Mi'rac, lügatta, merdivene ve çıkılacak yere denir. Bir şeyin üstüne çıkmağa da "urce" denir.

Güneşin, batı taralına doğru meylederek batmasma "ma'rec"; yolu eğrİ gİden deveye "arec"; seksenden doksana veya
yüz elliye ve ondan yukarıya yahut da beşyüzden bine kadar olan deve sürüsüne de "ırc" veya "arc" denİr kİ çoğuluna

"i'rac" ve "uruc" denir).

Namazların rekâtları da Hicretten sonra Medine'de arttıniroiş ki bin üçyüz yddan fazla bir vakit tutar.

Namaz vakitleri hakkında âyet ve hadislerdeki dayanaklar bilhassa şunlardır:

j Jp ) Bakara: 238.

( J Js"' J—^ lİ' ) Isra: 78.
( JJI ^ Ujj J jl^Jl i> ,»il ) HÛd: 114.

( ıjs*" J J *1 j j ) Rum: 17.
( jLfJI Jı'^l j JJ' »Uİ JJ j iJl .Iİjj •A»*- ^ j ) Taba: 1.30.

( iU j Jİ" j j JS' J* JUj <jjl ül) Hadis; bk: Bubari; Zekât: 1, 41, 63;
Tevhid. 1.

Müslim: iyman; 29, 31

E^û Davud: Zekât; 5

Nesaİ: Zekât; 1,64;

Ibn Mace: İkame; 194, Zekât, 1.

Darim!: Zekât, 1.

Hanbel: 1. 233.

Beş namaz vaktinin hangi vakitler olduğu Hacı Zihni Efendi'nin (El-Mubtasarat) adh kitabında şöylece bildiril
mektedir:

Sabah namazı vakti: Fecr'i-sadık'ın doğuşundan başlayarak güneş doğmadan önceye kadar.
öğle namazı vakti: Güneşin zevalinden başlayarak her dikili şeyin gölgesi kendinin iki ve bir deyime göre bir misli

olmak zamanına kadardır. Cuma namazmın vakti de budur.

tkindi namazı rokli: Dikiii şey, gölgesinin yakandaki iki ayn söz üzerine adı geçen ziyadeliğinden başlayarak

güneşin batışına kadardır.

Akfam namazı vakti: Güneşin batışından başlayarak batışm arkasmdan gelen kızılbk yahut ondan sonraki allık

anlamma olan şafak'ın kayboluşuna kadardır.

3'a(sı nama:t vakti: Adı geçen şafak'm kayboluşundan başlayarak fecrin doğuşundan önceye kadardır. Vitr namazı
da yatsı namazımn vaktinde ve ondan sonra kıimır.

Peygamber şöyle diyor: U ^jV' J «ûil ül "Allah size
bir namaz ziyade etmiştir ki o da vitirdir. Onu, gece içinde fecrin doğuşuna kadar kılınız" (Vitr, tek anlamınadır.

Vitr namazı da tek rekath namazdır. Bunun karşıtı çift ve çift rekatlı namazdır ki şefa'denir).

Bir de yatmz ramazan ayma mahsus olup yatsı namazından sonra ve vitr namazından önce kılınan yirmi rekâthk
bir namaz vurdır ki buna teravih namazı denir. (Teravih, tervib'İn çoğuludur. Tervih, nefsi rahatiandırmak demektir).

Haftada bir olan ve 'jjj 3 ^^ 'j*-" Iji.^ Ijl (Cuma : 9) âyetiyle farz olan
Cuma namazı da Ibn Abbas'tan rivayet edildiğine göre ilk olarak Peygamberin imamlığmda Medine'de Benî Sâlim
vadisinde kılınmıştır. Fakat, yine livuyetlere göre. Cuma, farz olmadan önce de Medine'de Cuma namazı kUuunıştır.

Müslümanlık yayılmağa başlayınca Medine'lilerİn bir iasmı Peygamberden bir öğretmen istemişler, o da Mus'ab bin.
L'mayr'ı göndermiş. Hu zat. sayüan kırka varan müslümanlan cuma günleri Medine dışındaki (Nakİ'ul-Hıdman)

adb yerde toplayıp namaz kıldınmuş.

Cuma gününün .\raplar arasındaeski adı (Yavm'u]-aruba)'dır. Bu günü. Cuma diye adlandıran Peygamberin dede
lerinden Kâ'b bin. Lucy'dır. Bu zat, o günde balkı bîr araya toplar, hutbeler okuyarak oulara vaaz ve nasihatta bulun-
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Auma ve bağlaııuıa, gönlün, Allah'tan haşkasma ilgi ve muhabbetten tamamen kesilecek
derecede belirli mânevi bir olgunluğa ermesiyle mümkündür. "Alemlerin Rabb'ı için saflık ve
uefs temizliği ile emr olundum", ıj-ibJ' vj1 Cj^Î. Fakat bundan sonra, böyle bir gönülle
birlikte tam ve gerçek bir bilgi ile Allah'a yönelehilmek için de insanm her şeyden önce kendi
gerçek benliğini bilmesi gerekir. Ancak böyle bir gönül ve gerçek benlik bilgisi ile yapılacak

bir vönelmedir ki in.sam, Rabb'mı bilmeğe ve bulmağa götürür. "Nefsini bilen Rabb'mı bilir",
*jj JtjC: jji j... Gerçek benlik bilgisinden voksun olanlar, bütün âlemleri \'e âlem-
dckileri yaratan Rabb'a değil, kendi hayallerinde ve hayâl olarak yarattıkları Rabb'a, yani puta
tapmış olurlar.

Şu hâlde nama/., sadece, Allah'ı anıp bedence de belirli bir takım hareketler yapmak değil ',
bu hareketlerin ilâhî varlığın tecellisindeki sebep ve hareketlerle uygunluğunu düşünerek onlan
öylece yapmaktır. Çünkü, namazda esash üç hareket vardır Ayakta durmak (kıyam)

eğilmeler (rüku') •*, başı yere koymalar (.sücûd) •^. İşte bu üç türlü hareket, önce, eşyanın yokluk
tan varhğa, gnrünmı^zdengörünüre çıkışma; bu bereketlerin tekrarı da yokluktan varlığa çıkan

eşyamn, tekrar, varlıktan yokluğa, görünürden görünmez'e dönüşüne sebep olan hareketlerin
temsilidir. Bunları düşünmek te müslümanlara vaciptir. Nitekim Kur'au'da: "Göklerin ve yerin
yaratılışında, gece ile gündüz'ün birbiri ardınca gelip gidişinde akıllan tara olanlar için delâlet
ler, alâmetler vardır. O tam akıllılar ki ayakta iken de otururken de yanlan üzre yatarlarken
de Allah'ı anarlar, göklerle yerlerin yaratılışını düşünürler de Tanrımız bunları boş yere yarat
madın seni takdis ve teşbih ederiz " "göklerde ve yerde nice âyetler, gerçekler vardır

ki insanlar onlardan yüz çevirip geçerler de dikkate almazlar" "Onlar yer yüzünde gezmezler
mi ki kâlblerine uyanıklık gelip her şeyin içini ve özünü düşüneler ve kulaklariyle her şeyi işide-

1er, onlann gözleri değil fakat göğüslerindeki kâlhleri kördür" "Göklerin ve yerin yaratılışı

insanları yaratmaktan daha büyüktür, fakat insanların çoğu hunu bilmezler"^ denmektedir.
Çünkü din, o dindir ki bütün büküm ve bildirilerinde aklın ve deneyin genel kanunlarına aykırı

lık yoktur. Bu sebeple de eşyanın gerçekliğini ve buna ait görüş ve düşünüşleri kabûl ile gerçeği

1 "Onlar ki ayakta iken de otururken de yunJan üzre yatarlarken de Ailub'ı anarlar ...(ÂLİ-lmran: 191).

2 Namazın desteği ve yolu (erkânı) dörttür: Kıyam, kıraat, rükû, sücûd. Kıraat kıyamdan sonra, rükû kıraattan

Bunra, sücûd rükû'dan sonra derecelenmİştir. Rükn, asılda, en kuvvetli taraf aniarmnadtr ve bir şeyin kendi içi ile ilgili
olana denir.

3 Kıyam, lügatta, ayakta liik durnıakUr. Şeriatta da öyle dik durmaktır ki bunun en aşağı derecesi ellerin dizlere
ermiyecek durumda olmasıdır.

Kıyamın süresi de üç lasaveya bir uzun âyet okunacak zamandan ibarettirki İmam Yusuf ileİmam Mebmed her
iki görüşü de kabullenmişlerdir.

4 Rükû', lügatta, mutlak eğilmek anlamınadır. Şeriat bakınundan ise namazda arka ve baş ile olan eğriliktir ki
hem baş ve hem arkanın eğilmesidir. En aşağı derecesi ellerin dizlere ermesi, en yukan derecesi de arkayı yayıp baş İle

geriyi ayni hizada bulundurmaktır.

5 Secde, lügatta, baş eğmek, eğilmek, alçak göDüUüiük, meyi ve muhabbet, büyültme anlaoüannadır. Şeriatta

ise yüzün bir kısmım yani, bumu dahil olmak üzre alnı yere koymaktır.

Secde'nûı.tam bir saygı deyimi olabilmesi için de iki elin, iki dizin ve iki ayağın parmak uçlanyla alın ve bumun
yere değmesi ve yerin katılığının duyulması gerekir. Kulu .klluh'ma en çok yaklaşlırao hâller secde durumundadır.

Bu üç esaslı hareketin dışında namaz, tekbir, sena, dua, teshili. Peygambere selâm, mü'mine dua, gönül alçakbğı
gibi daha birçok kuUuklan da içermektedir.

6 Ij LLü <11 üjJb ıjiDI ı.^LJ"^! JV j JJl' j jN' j J' lJ
"SÜîLj 'ia U bjj jj* J li® j (Al'i-lmran: 190-191.)

7 Lfrf j J 'J o* (Yusuf: 105.)
8 j V V '!>*—i Lp öjiÂ»} (»-fi j \jj^

(3 ıP' (Hac: 46.)
9 V -i'' jlfJ'jU- (Mü'min: 57.)
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vo gerçekliği (Hak ve hakikati) her şeyden önce tabiatta aramağı emreder ve bunu îman ve kul
luksayar. Din, hayat dinidir ve ne hayatın ana kanunlarına nede insanm (dolayısiyle Yaratan'm)
htratına aykırı olabilir. Çünkü, Âdem balçıktan yaratıldı; insan tabiattın çocuğudur. Demek
ki önce Var, varhkta, var olarak yani, duyularak yaşanılacak: ölüm, yokluk, sonra aranılacaktır.

Başka bir deyişle, önce dünya bütün taraflariyle bilinecek, âhiret te dünya bilgisinin bildirip
aydınlatacağı şey olacaktır. Hayatta esas, âlemde nizam budur. Ancak bu takdirdedir ki akıl

veya ilimle din arasındaki -zorla yaratılan- zıtlık kalkacak: akıl ilimleriyle nakil ilimleri arasm-
daki gerçek ilgilere dayaıulacak: yalnız bu bilgiye safaib olanlar, Kur'an'ıu, Râsihun diye
va.sıflaııdırdığı bilginlerden olacak ve Kur'an ve Hadîs, ancak bu bilginler tarafından hakkıyle

te'\il ve tefsir edilebileceklerdir.

Dünya ^e âhiret, varlık ve yokluk ta şekil bakımından olsun, anlam bakımından olsun,
namazda birleşmekte, en güzel deyimlerini onda bulmaktadırlar.

tşte namaz budur; bundan başkası namaz değildir. Ancak gerçek anlamında bir namazdır
ki kalbin saflaşıp gelişmesine bütün ilâhî feyz ve faziletlerin kaynağı ve insanlık haslatlannm
masdarı olmasına, bu suretle de insanın, Allah'ın ahlâkiyle ablâklanarak 2 dünya ve âhirette
en büyük saadet ve selâmete ermesine ' vesileolur. "Şüphe yok insan, dar gönüUü, hırslı yaratıl

dı; ona bir sıkmtı eriştimi feryat eder, iyilik dokundu mu pinti kesilir. Böyle olmıyaıılar, namaz
kdanlar ve namazlarına devam edenlerdir"^. "Her kimi kıldığı namazlar aklın ve şeriatın red
dettiği şeylerden (Fahşa ve münkerden) alıkoymuyorsa günden güne Allah'tan uzaklaşmış olur"

Allah'ı bilip yalnız O'na sığınanlar ve gerçek yol içingerçek yardımı yalmzO'ndan dileyenler
bu gerçek yardımın yapı alanına çıkabilmesi için kötü şeylerden, kötülüklerden ve bilhassa zu
lümden ®bütün güçleriyle uzaklaşıp sadece doğruda ve doğrulukta ' karar kılacaklar; ancak ve
ancak birbirlerine sardıp insanlığın saadeti için gerekli zahmet dve meşakkati paylaşacaklar;

her dakika daha ilerlemek ve yayılmak üzre, daima güzeli, iyiyi, hayrı yardnnlaşacaklardır.

I j ^ «NLall jl "ÎS'amaz insanı akhn ve çeriutm reddettiği şeylerden ahkoyar"(Ankebut;45.)
'i JnU-Ij (Hadis.)
3 ^ jî Vı üjl; j jL. V»jj "bu, ogündür ki mal ve evlât fayda vermez, ancak Allah'a

selim kalb ile (bütün kötülüklerden ve kirlerden temizlenip selâmete ermiş olarak) gelen kurtulur" (Şuara: 88.)

4 ^ U_^ j*l-i <-.«1 jl j Ip j^\ ij' üLJVl ûl
(Maarİc: 19-23.)

5 "i/l <jıl û* l J *1'****!! 0^ sî'İİ..* *.,0 (Hadis.) Taberaııt'nin Mu'cem'ul-Kebir'inden nak
len, Süyutî; El-Feth'ul-Kebiı fi Zamm'ız-Ziyade irel-Cami'is-Sagir; c: 3; s. 238; Mısu*, H. 13SI.

6 jv* j "kâfirler, zalimlerdir" (Bakara: 254.)
^_İU1 Jjy L» j "Allah, âlemler için zulm istemez" (Al'i Imran: 108.)

jSCj jl J 1 J ÂII ûl "küfür ve zulm edenleri .\llah bağışlamaz" (Nisa: 168.)
Jf. "^1 jl jAp "50 "ancak zalimlere zulm olunur" (Bakara: 193.)

Ir ^ "fenalıktan abkoyan'ara bİz kurtuluş

verdik ve zulm edenleri yaptıllan fesatlık ve zulümden dolayı şiddetli azap ile aldık" (A'raf: 165.)

û' j jl jAJI j J* -f 3 "İyilik etmek, feoabktan
sakınmak hususunda yardımlaşm. Günah işlemek, haddi aşmak hususunda yardımlaşma-yın, Allah'a karşı gelmekten
sakımn. Zira O'nun kötülüğe karşı cezası şiddetlidir" (Maide: 3.)

^ "zalimler için yardımcı yoktur" (Bakara: 270.)

Oİ^ "rulüm, kıyamet gününde karanlıklardır" (Hadis.)
-ûi jJlU ol ^ j*j jî'Jâll ^ "zalim olduğunu bildiği bir adamla beraber buluııııp

o zalime yardımcı olan adam İslâm'dan çıkar" (bk: Taberân!.)
^_^İİAİ1 Jji j jr* y- "zabnıc yardım eden ve zulm edileni yüzüstü bırakan halkm en kötülerin-
dendir" (Hz. Ali.)

' r*"^ ^ ^ Ujj lyJLî j-Âf jl "onlar ki Rabb'ımız .Allah'tır deyip te
sonra (her işte) doğrulukla hareket ettiler, onlar için korku yoktur ve mahzun du olmazlar" (Ahkaf: 13.)
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Çünkü Allah, insanı kendi sureti üzre yaratmıştır; Allah, insamu kalbindedir Bu bakımdan,

kulluğun esası, en büyük kulluk ta insanlara iyilikle hizmette bulunmak, hayr edip hayırlı ol
maktır. "Namaz kıhpta kıldıkları namazın değerine aldırış etmeyip gösteriş yapanlarm ve en
sakıncılmıyacak yardımlıkları esirgeyenlerin vay hâline" "Ey îman edenler, rükû', sücûd ve
Rabb'ınıza kulluk etmekle beraber iyilik yapınız ki kurtulasınız"

Demek ki dinin belli başlı dayanağı kulluktur. Kulluğun esası ve en büyüğü de hayr'dır.

Fakat, hayr'ın da en büyüğü bilgi'dir. "Kitaptan sana valıy edileni oku, namazı kıl, namaz in
sanı aklın ve şeriatın reddettiği şevlerden alıkoyar, Allah'ı bilerek ve belleyerek anmak ise ondan
da büyüktür" *.

Âyetler ve hadislerde de işaret edildiği gibi Allah, insanı kendi varhğı üzre yarattı ve onun
kalbinde yer etti. O, bize, bizim şah damarımızdan daha yakmdır Şu hâlde biz, O'nunla gerçek
benlik bağı İle bağhyız. Fakat, bu bağı kurabilmek için bu benliğin, dolayısiyle Allah'm, ne
olduğunu bilmek^, O'nu, gerçek ilgi ve bilgi ile bilip bellemek gerekir. Kısaca, yalnız ve yalmz
bilip bellemek gerekir. Bu da gerçek olan ve en büyük kulluk olan hayrın en büyüğüdür. "Ken
disine ilim ve hikmet bahşolunan gerçekten büyük hayra ulaşmıştır, bunu ancak tam akıllılar

anlıyabilir"

Öyle i.se: "Bir an düşünmek, beş yüz yıl ibâdet etmekten hayırlıdır" ®.

Çünkü "bundan daha güzel, daha yüksek bir şey olmasına imkân yoktur" ^
"Hiç bilenlerle bilmiyenler bir olur mu?"

1 Bu husastaki hadisler ve âyetler pek meşhurdurlar: sil CjI (Hadis.) ûLû'î/l h5l>- -LîJ
f jjj ^>-^1 J (Tîn:3.) ^ j (Kaf: 15.)

Jiji (Maun: 4-7.)

3öJ j l_^T b (Hac: 77.)
OİI^I Jaİj oU.«ki jl "iyilikler fenalıklan giderir" (Hûd: 114.)
olkUJl \jLf^ j\jJ J "iman edenleri ve iyilik yapanları sen tebşir et" (Bakara: 25.)
J.;d-l j "iyiHk yapmız ki ancakbununla kurtulursunuz" (Hac: 77.)

4jjS'I «iljS'jJ j j S'iLJl ol â'̂ LalI j iUI (Ankebut: 45)
5 oV* O* *=" Vj*' J (Kaf: 15.)
6 41J 4Ü a—Ü »3jC jj- (Hadis.)

7 VI tjjl AÜ a^i-l lİJi (Bakara: 69.)
8 Künuz'ul-Hakayık fi Hadis'i Hayı^l-Halâyık; II, 27. Bir deyime göre de yetmiş yıl.

««9 ıjlS' Ir ^AjI ûl51«VI J t/-d"bunun tam deyimidir.
10 V J* (Zümcr: 9.)

"Bilgi ile yapılan az ibadet fayda verir de bilgisiz olarak, yapılan çok ibâdetin faydası yoktur"(Knz. 11, 127.)
"Bilgi öğrenmek ber mü'mine farzdır" (Knz. II, 26.)
"Bilgi elde etmeğe çalışmak, Allah'ın katmda namazdan da oruçtan da haçtan da yüce ve Ulu Tann yolanda

savaştan da üstündür" (Tefsir'i-Ceylâleyn, II, 45.)
"Ne mutlu bilgisizliği terk edip öğrenene, üstünlük elde edene, adaletle muamelede bulunana"(Celâleyn, II, 46.)
"Bilgi elde etmeğe uğraşan kişi, müslümaobğm direğidir" (Knz. II, 108.)
"Bilgin bir kişinin yatağına dayaıup bir an Idtabma bakması, ibâdetle meşgul olan kimsenin yetmiş yd ibâdet

etmesinden hayırlıdır" (Celâleyn, II. 25.)
"Bilgi benim mirasımdır, benden Önceki Peygamberlerin mirası" (Celâleyn, II, 58.)
"Bilgin, ibâdet edenden tam vetmiş derece üstündür, ber derecenin öbür dereceyle arası da gök ile yer kadardır"

(Celâleyn. II, 63.)
"Bilgi sahibi olarak uyumak, bilgisiz olarak namaz kılmaktan hayırhdu" (Knz. II, 184.)
"Bilgin ile ibâdet eden arasında yetmiş, derece fark vardır" (Knz. II, 16.)
"Bilgin kişinin yüzüne bakmak ibâdettir" (Knz. II, 186.)
"Bilginler yer yüzünün ışıklandır. Peygamberlerin halifeleridir, benim varisİerimdir, Peygamberlerin varisleri

dir". (Knz. 86.)
"Cennet bağçeleriudeıı geçerken eğleşin.Cennet bağçeleri nereleridir dcdiler.dedi ki: bilgi meclisleri".(Celâleyn.29.)
"Manasım düşünmeden Kur'an okumakta hayır yoktur" (Knz. II. 198.)
"İDsanlann iki bölüğü vardır, bunlar düzgün oldu mu bütün insanlar düzelir, bunlar bozuldu mu bütün halk

bozgunluğa düşer: Bilginler, buyruk sahibleri" (Celâleyn, II, 38.)
"Dinin hükümlerini bilmeden ibâdet edip duran kişi, değirmen döndüren eşeğe benzer" (Celâleyn, II, 171.)


